
Izvērtējums par indikatoriem ANO 
Konvencijas monitoringam

Starpziņojums par Tehniskās specifikācijas 3.1. uzdevuma 3.1.1. apakšuzdevumu

Pasūtītājs: LR Labklājības ministrija (Atklāts konkurss Nr. LRLM2016/28-3-03/04ESF)

Finansējums: Eiropas Savienības fondu darbības programmas «Izaugsme un nodarbinātība 9.2.1. specifiskā atbalsta mērķa «Paaugstināt 
sociālo dienestu darba efektivitāti un darbinieku profesionalitāti darbam ar riska situācijā esošām personām ESF projekts «Iekļaujoša darba 
tirgus un nabadzības risku pētījumi un monitorings» (projekta ID Nr. 9.2.1.2/15/I/001)
Izpildītājs: Personu apvienība SIA «Baltijas konsultācijas» un SIA «Agile & Co» 
(02.06.2016. līgums Nr. LM2016/35-6-09/57)
Aivita Putniņa, Kristians Zalāns, Artūrs Pokšāns, Kārlis Lakševics



Indikators

• Ir kvalitatīvs vai kvantitatīvs rādītājs, kas izmantots kāda mērķa vai politikas 

rīcības plānošanai, sasniegšanai un izvērtēšanai. 

• Izmanto gan politikas īstenošanas instrumentu efektivitātes analīzei, gan 

politikas instrumentu salīdzināšanai un jaunu politiku un tās instrumentu 

izstrādei. 

• Ir uzticams, pieejams, aptverošs, regulāri ievācams, salīdzināms (tai skaitā 

starptautiski) un precīzi raksturo izmērāmo mērķi vai rīcību. 

• Atspoguļo iesaistīto mērķgrupu pozīciju.

• Ļauj skaidrot sabiedrībai un mērķgrupām politiku un tās efektivitāti.



Atkarībā no lietošanas mērķa indikatori iedalāmi: 

(1) rīcības un ieguldījuma indikatori norāda uz rīcības faktu, bet nemēra tās efektivitāti. Šī tipa 

indikatori neļauj interpretēt rīcību un nav aptveroši, tāpēc atsevišķi lietoti nav piemēroti 

izvērtējumam. Šī tipa indikatorus jāatbalsta ar efektivitātes indikatoriem;

(2) procesa indikatori norāda uz procesu vai politikas rīcību raksturojošiem elementiem, 

piemēram, kvalitāti, novērtējumu utt. Šie indikatori izmantojami, ja rīcības mērķis nav 

sasniedzams uzreiz, bet pakāpeniski;

(3) ietekmes indikatori norāda uz mērķa sasniegšanu un ir izmantojami, lai mērītu politikas vai 

rīcības efektivitāti ilgākā laika periodā. Šī tipa indikatori sniedz precīzākos mērījumus, bet ne 

vienmēr ir pieejami, ja mērķis sasniedzams vairākos soļos un ilgtermiņā.

• Kombinēti indikatori, izmantojot iespējami vairāk atlases kritērijus



Pētījuma metodes

• 1. solis

• Politikas dokumentu analīze.

• Sekundāro dokumentu – protokolu, komentāru, pētījumu u.c. materiālu analīze

• Politikas mērīšanas sistēmas organizācija, datu avoti un prioriātes;

• 2. solis

• Indikatoru sistēmas izstrāde atbilstoši Konvencijas pantiem.









Datu avoti

• Valsts uzturētās datu bāzes

LabIS

SPOLIS

BURVIS

Valsts izglītības informācijas sistēma 

VDEĀVK reģistrs 



• Aptauju un apsekojumu dati

Regulārās aptaujas (ES aptauju dati) – aptveres un griezuma problēmas un drošticamība;

Vienreizējas aptaujas un apsekojumi – aptveres problēmas un papildus finansējums to regulārai 

veikšanai;

NVO veikti regulāri apsekojumi («Zelta Kruķis»).

• Kvalitatīvie dati

Aprakstoši dati noteiktu

pasākumu raksturošanai 

(Sūdzības Tiesībsargam, 

projekti un to izvērtējums)





Administratīvā struktūra

• LM kā koordinējošā un «datu turētāja» institūcija;

• Tiesībsargs kā nozīmīgs spēlētājs situācijas analīzes datu, kvalitatīvo datu 

nodrošinājumā;

• NVO lielā loma datu pārraudzības sistēmas izveidē un datu nodrošināšanā.



Ieteikumi

Administratīvie dati: 

1) saistībā nodarbinātību – VID datu bāzēs uzkrātos datus nav iespējams 

analizēt invaliditātes griezumā (Savienojuma izveide ar VDEĀVK reģistru) 

2) noziedzīgiem nodarījumiem pret personām ar invaliditāti (Noziedzīgu 

nodarījumu reģistrs)

3) Veselības sektors – diskusija par e-veselības sistēmas izmantošanu



«Īsais»
indikatoru
saraksts



ES dalībvalstu iekļaujošās 
izglītības un nodarbinātības 
politikas analīze – Latvija, 
Lietuva, Igaunija, Somija, 
Čehija, Polija

Starpziņojums par Tehniskās specifikācijas 3.1. uzdevuma 3.1.2.-3.1.3. apakšuzdevumu



Pētījuma metodes

• Sekundāro datu analīze (ANED, ES dalībvalstu par sociālo politiku atbildīgo 

iestāžu un NVO ziņojumi un pētījumi)

• NVO pārstāvju telefonintervijas

• valsts iestāžu pārstāvju un NVO pārstāvju elektroniska aptauja



Iespējamie pasākumi iekļaujošas izglītības jomā

• Speciālās izglītības skolotāji/pedagogu asistenti vispārējās izglītības skolās 

(FI, CZ)

• Skolu fiziskās vides pielāgošana bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

(FI)

• Pagarināts termiņš pamatskolas/citu līmeņu mācību vielas apgūšanai (EE)

• Bērniem ar funkcionāliem traucējumiem pielāgoti valsts eksāmeni (EE, FI)

• Karjeras konsultāciju un profesionālās orientācijas programma (EE, FI, LT, 

CZ, PL)



Iespējamie pasākumi iekļaujošas 
nodarbinātības jomā

• Asistenta pakalpojums darba meklēšanas un uzsākšanas procesā (FI)

• Mentors-starpnieks personām ar garīga rakstura traucējumiem un viņu 

darba devējiem (FI)

• Pastāvīga subsidēto darba vietu (aizsargātā darba tirgus) programma (PL, 

FI)

• Kvotu sistēma (CZ, PL)

• Prakses vietas personām ar invaliditāti (PL)



Galvenie secinājumi (1)

• Normatīvais regulējums un definīcijas

No medicīniskas un sociālu definīciju

• Koordinācija, kvalitātes kontrole un datos balstīts politikas izvērtējums

Datu vākšana un pieejamība (izņemot Poliju ar Darbaspēka apsekojumu), 

salīdzināmi dati, datu pieprasīšana par invaliditāti var tikt interpretēta kā 

diskriminācija negatīvā nozīmē (izņemot Lietuvu, Igauniju)



• Politikas pēctecība

No konkurences pasargātā vai aizsargātā darba vieta/subsidētā darba vieta, 

stipendijas/pabalsti uz noteiktu laiku, izvērtējuma trūkums par rezultātiem un klienta 

turpmākās izglītības un nodarbinātības gaitas

• Bērnu tiesību, invaliditātes un ģimenes politikas sinerģija

• Konceptu un pasākumu pilotēšana

• Kompleksa un elastīga pakalpojumu nozīme atbalsta sniegšanā

pakalpojumi, kas dod ilgstošāku asistējošu atbalstu personām ar invaliditāti, īpaši 

tajos gadījumos, kad tiek pieredzētas lielas dzīves pārmaiņas, piemēram, tiek 

uzsākta skola, ieiets darba tirgū vai tiek uzsākta neatkarīga dzīvošana

• NVO sektora loma un potenciāls



1. un 2. nodevuma rezultātu aprobēšana
• Papildus padziļinātās intervijas

- Ar pašvaldības pārstāvjiem (izglītība)

- Darba devējiem (nodarbinātība)

- Skolu pārstāvjiem (izglītība)

- Vecāki (izglītība)

- NVO pārstāvjiem

 Nodarbinātības pasākumi

 Iekļaujoša izglītība

 Datu atbalsts


